REQUERIMENTO              DE 2011.
(Do Senhor deputado LEONARDO MONTEIRO e Outros)

Solicita anuência do Plenário da Comissão de Legislação

Participativa para a inclusão da Ouvidoria Parlamentar

como parceira na realização de Seminário sobre o

Desenvolvimento dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a inclusão da Ouvidoria Parlamentar, como co-
autora do Seminário para discutir o Desenvolvimento Sócio-econômico-cultural dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri, que ocorrerá no dia 13 de Setembro das 09 as18: 00, conforme
Requerimento nº 08/2011, aprovado.

JUSTIFICAÇÃO

Requeremos a inclusão da Ouvidoria Parlamentar, pois, quando o Requerimento foi

aprovado nessa Comissão de Legislação Participativa não constava essa importante instituição
que tem boa interface com a sociedade civil. A Ouvidoria tem cumprido um papel importante
sendo  uma parceira na relação com a sociedade.-

Queremos trazer para esta Comissão de Legislação Participativa com apoio da

Ouvidoria Parlamentar, as Entidades da região, Prefeituras, Câmaras Municipais, com o
objetivo de ajudar a construir uma proposta de agenda de desenvolvimento com participação
social para os nossos Vales irmãos.

Deputado LEONARDO MONTEIRO

Deputado ADEMIR CAMILO

Deputado DR. GRILO

Deputado FERNANDO FERRO

Deputado FERNANDO MARRONI

Deputado PAULO PIMENTA

Deputada LUIZA ERUNDINA

Deputado JANIO NATAL

Deputado EDIVALDO HOLANDA JUNIOR

Deputada FATIMA BEZERRA

Deputado SEBASTIAO BALA ROCHA

Deputado SILAS CAMARA